
   

                             DETERMINAZIONE N. 119  del 15.02.2012  
 

1 di 6 

 

 
 

Regione Piemonte 

 
DIPARTIMENTO SALUTE  MENTALE  

 
Direttore Farina Dr. Giorgio 

 
 

 
  
 

 
 

 

 

 

O 

G 
G 

E 

T 
T 

O 
 

 
 Autorizzazione inserimento fino al 09.02.2012 Sigg. S.M.G. e 
P.F., pazienti ad alta criticità provenienti dal CSM di Domodossola,   
presso la Comunità “Casa Amica” gestita dalla Coop. Chronos di 
Piobesi d’Alba. 
 
 



   

                             DETERMINAZIONE N. 119  del 15.02.2012  
 

2 di 6 

 
 
AUTORIZZAZIONE BUDGET N._________________ 
 
CONTO _____________________ 
 
SUB________________________ 
 
 
SPESA PREVISTA ANNO ………   Euro_______________________ 
 
IMPORTO PAGATO                   Euro_______________________ 
 
IMPORTO RESIDUALE               Euro_______________________ 
 
IMPORTO IN LIQUIDAZIONE     Euro_______________________ 
 
IMPORTO DISPONIBILE            Euro_______________________ 

 
 
Si attesta che la spesa rientra nel budget attribuito alla Macrostruttura/SOC 
………………………………. 
 
                                                    
 
 Data ……………………………….              Il Direttore Macrostruttura/ SOC …………………………… 

                                            
 

 



   

                             DETERMINAZIONE N. 119  del 15.02.2012  
 

3 di 6 

 

IL DIRETTORE DIPARTIMENTO SALUTE MENTALE  

 
 

Premesso che da moltissimi anni i pazienti S.M.G. e P.F., del 

CSM di Domodossola, erano ospiti della Casa di Riposo Villa 
Verde di Canale l’unica struttura, a suo tempo, disposta ad 
accoglierli data la  criticità cronicizzata dei due; 
 
Dato atto che ad un certo punto L’ASL di riferimento  ovvero 

l’ASL CN2, con nota prot. n. 72289 pervenuta in data 07.11.2011,  

ha notificato la mancanza di accreditamento della struttura in 
argomento e altresì l’ assenza con la stessa di alcun contratto ai 
sensi della D.G.R. 7 dicembre 2009 n. 44-12758; 
 
Preso atto delle difficoltà a trattenere i due ospiti, causa quanto 

sopra detto, la Direzione di Villa Verde , con nota prot. n. 78032 
del 30.11.2011, comunica la volontà di trasferirli al più presto in 
una delle strutture che hanno offerto la loro collaborazione, fra 
queste “Casa Amica” di Piobesi d’Alba dove di fatto l’ingresso dei 
due pazienti è avvenuto in data 21.12.2011; 

 
 
Precisato che, vista l’urgenza, l’inserimento nella struttura “Casa 

Amica” è stato concepito come eccezionale, temporaneo, in 
attesa di altrettanto adeguata sistemazione, preferibilmente con 
minor costi; 
 
 Acquisita in data 24.01.2012 la nota prot. n. 4851 mediante la 

quale il  Responsabile della Comunità “Casa Amica”, nell’indicare 

nel 21.12.2011 la data d’ingresso dei due pazienti,  precisa in € 
127,05 l’importo della retta giornaliera che deve intendersi: 
- € 88,93 quota sanitaria 
- € 38,12 quota alberghiera; 
 
Dato atto che trattasi di struttura: 

- autorizzata al funzionamento, con provvedimento n. 
1827/000/DIG/10/0074 rilasciato in data 15 dicembre 2010 ed 



   

                             DETERMINAZIONE N. 119  del 15.02.2012  
 

4 di 6 

emesso dall’ASL CN2, per n. 20 posti letto con i requisiti del 
regime definitivo di tipologia RAF tipo B per soggetti disabili 

 
- accreditata con provvedimento 1827/000/DIG/10/0074  rilasciato 
in data 15 dicembre 2010 ed emesso dall’ASL CN2 per i posti di 
tipologia sopra specificati; 
 
Precisato che i due pazienti sono stati dimessi da “Casa Amica”, 

per trasferimento ad altra struttura, in data 09.02.2012 per cui il 
periodo di permanenza, dal 21.12.2011 al 09.02.2012, 
comprende  un totale di gg. 51;   

 
Quantificato in € 9.070,86 l’onere di spesa complessivo 

derivante dall’adozione del presente atto;   
 
 
      In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in 
conformità ai vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali   

 
 
 

DETERMINA 
 
 

1) Di autorizzare ora per allora dal 21.12.2011 fino al 9.2.2012, 

per le motivazioni esposte nella parte narrativa del presente atto, 
l’inserimento presso la struttura “Casa Amica”, gestita dalla 
Cooperativa Chronos di Piobesi d’Alba, dei pazienti S.M.G. e P.F. 
del CSM di Domodossola; 
  
2) Di dare atto che la retta giornaliera presso la struttura  è  pari 

a € 127,05 così suddivisi: 
- € 88,93 quota sanitaria 
- € 38,12 quota alberghiera 
 
3) Di precisare che l’onere di spesa  derivante dall’adozione del 

presente provvedimento, pari a € 9.070,86, trova capienza 
nell’importo assegnato come budget per l’esercizio 2012  e viene 



   

                             DETERMINAZIONE N. 119  del 15.02.2012  
 

5 di 6 

imputato al conto  3  10  04  96   del conto economico esercizio 
2012. 

 
 
  
Il Responsabile del Procedimento 
( Dott.ssa M. Pia Mondello ) 

 
 
 

                                   Il Direttore del Dipartimento di 
                                   Salute Mentale 

                                      ( Dr. Giorgio Farina ) 
          
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE 

DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO



   

                             DETERMINAZIONE N. 119  del 15.02.2012  
 

6 di 6 

 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo ufficiale on line della ASL VCO 
(www.aslvco.it) il primo giorno lavorativo successivo all’assunzione del presente 
provvedimento  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 

Trasmissione   informatica attraverso procedura aziendale ARCHIFLOW alle seguenti 
Strutture Aziendali: 
 

 DSO V x DSM  MED. COMP         

 SERT  DP  FL         

 DIST. 0  F X REF         

 DIST. V  SD  ITB         

 DIST. D  LP  ICT         

 ML  AG  DIP TECNICO AMMVO         

 MED URG  BC           

 SITRPO  RU           

   PP           

 

 
    
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.aslvco.it/

